
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA Nº 451/2013-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/62277,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, nos dias 27 
e 28 de fevereiro de 2013, a fi m de participar da Assembleia 
Ordinária do CONASS e da Reunião da Comissão Intergestores 
Tripartite - CIT, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 452/2013-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/76578,
R E S O L V E:
exonerar SIMONE SANTOS LINHARES do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 453/2013-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/76578,
R E S O L V E:
exonerar THALES SAMUEL MATOS BELO do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de janeiro de 
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 454/2013-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/76578,
R E S O L V E:
nomear RUBENS BORGES SAMPAIO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 455/2013-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/76975,
R E S O L V E:
exonerar ALESSANDRA COSTA ZAGALLO do cargo em comissão 
de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de 
março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 456/2013-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/76975,
R E S O L V E:
nomear DEISE MARA DE ANDRADE MONTEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Apoio Administrativo, código GEP-
DAS-011.1, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 457/2013-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/77378,
R E S O L V E:
nomear ALESSANDRA COSTA ZAGALLO para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação no Gabinete do Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 458/2013-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/80934,
R E S O L V E:
exonerar ANA LUCIA VILHENA MUNIZ do cargo em comissão 
de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes, a contar de 1º de 
março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 459/2013-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/80934,
R E S O L V E:
nomear ANA LUCIA VILHENA MUNIZ para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado 
para Coordenação do Programa Municípios Verdes, a contar de 
1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 460/2013-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/60053,
R E S O L V E:
nomear LEONILSON OLIVEIRA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário dos Conselhos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 461/2013-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOÃO BATISTA DE SOUSA, Assessor de Gabinete, na 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 289/2013-CCG, DE 7 DE 
FEVEREIRO DE 2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.336, 
DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013.
Onde se lê: Coordenador, código GEP-DAS-011.4
Leia-se: Assessor, código GEP-DAS-012.4
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492433

PORTARIA: 033/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CLEIDE NAZARE LEITE DA CRUZ           Chefe de Divisão         5897533
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339030              
150,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492546
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 466722

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 06/11/2012
Valor: 648.760,68
Vigência: 09/11/2012 a 06/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Modifi cação do prazo de vigência conforme 
ajustado no contrato primitivo Cláusula Quinta.
Contrato: 14
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Email: serviceitororo@terra.com.br
Telefone: 9132299797 Fax: 9132299797
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492058
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 491123

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 006/2012 - FISP
LEIA-SE: PORTARIA Nº 006/2013 - FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492077

PORTARIA: 245/2013SAGA
Objetivo: com o escopo de verifi car local para instalação de 
UIPP/CBM e espaço do DETRAN
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5614864/ALISSON GOMES MONTEIRO (MAJ/PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/02/2013 a 19/02/2013
5614864/ALISSON GOMES MONTEIRO (MAJ/PM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 17/02/2013 a 19/02/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima


